
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082700020

20

Nº 162, quarta-feira, 27 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE PESSOAL DE 26 DE AGOSTO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO, considerando o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25 de
maio de 1998, e no art. 23-B do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 30, de 09 de janeiro de 2019, publicada
no DOU de 14/01/2019, na Seção 2, resolve:

Nº 2.757 - Designar FREDERICO DAMASCENO BORTOLOTI, matrícula SIAPE nº 2644718,
para exercer a função de Coordenador do Curso de Engenharia de Produção (CT), FCC, da
estrutura do(a) Centro Tecnológico, pelo período de 27/08/2025 a 26/08/2027.
Em caso de vinculação ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD), encerrará em até 30
(trinta) dias contados da data de vigência deste ato, com o retorno ao trabalho presencial,
desde que haja alteração de exercício.(Processo nº 23068.043800/2025-01)

Nº 2.782 - Dispensar, a pedido, BRENO RODRIGUES SEGATTO, matrícula SIAPE nº 1837425,
da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física, FCC, da
estrutura do(a) Centro de Ciências Exatas, a partir de 22/09/2025.
Em caso de vinculação ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD), encerrará em até 30
(trinta) dias contados da data de vigência deste ato, com o retorno ao trabalho presencial,
desde que haja alteração de exercício.(Processo nº 23068.027806/2025-22)

Nº 2.787 - Dispensar, a pedido, ARYELL LOPES PAIXAO, matrícula SIAPE nº 3353714, da
função de Coordenador dos Núcleos, FG-01, da estrutura do(a) Centro Universitário Norte
do Espírito Santo, a partir de 28/08/2025.
Em caso de vinculação ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD), encerrará em até 30
(trinta) dias contados da data de vigência deste ato, com o retorno ao trabalho presencial,
desde que haja alteração de exercício.(Processo nº 23068.045399/2025-35)

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
DESPACHO DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do
país da servidora:

ROSEMAR AYRES DOS SANTOS, Siape nº 2059850, Professora do Magistério
Superior, para participar do III EIPOS - Encuentro Internacional de Posgrado UFFS (BR) y
UNaM (AR), no exterior, na Entidade promotora: UFFS e UNAM, na Cidade/País: Oberá-
Misiones/Argentina, no período de 18/09/2025 a 19/09/2025, com ônus Proap/Capes,
Processo Nº 23205.022998/2025-69.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

DESPACHO DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do
país da servidora:

LIZIARA DA COSTA CABRERA, Siape nº 1516408, Professora do Magistério
Superior, para participar do III EIPOS - Encuentro Internacional de Posgrado UFFS (BR) y
UNaM (AR), no exterior, na Entidade promotora: UFFS e UNAM, na Cidade/País: Oberá-
Misiones/Argentina, no período de 18/09/2025 a 19/09/2025, com ônus Proap/Capes,
Processo Nº 23205.022794/2025-28.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

DESPACHO DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do
país da servidora:

ELIANE GONÇALVES DOS SANTOS, Siape nº 2024027, Professora do Magistério
Superior, para participar do III EIPOS - Encuentro Internacional de Posgrado UFFS (BR) y
UNaM (AR), no exterior, na Entidade promotora: UFFS e UNAM, na Cidade/País: Oberá-
Misiones/Argentina, no período de 18/09/2025 a 19/09/2025, com ônus Proap/Capes,
Processo Nº 23205.022299/2025-19.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

DESPACHO DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do
país da servidora:

CLÁUDIA ELIANE ILGENFRITZ, Siape nº 1098088, Professora do Magistério
Superior, para participar do II Encuentro Internacional del Comité Directivo de REDLAGEO
e Seminario de Investigación "Educación Geográfica en América Latina: preguntas nodales
y propuestas de intervención", no exterior, na Entidade promotora: Universidad de Buenos
Aires UBA e Red Latinoamericana de Investigaciones en Didáctica de la Geografía
REDLADGEO, na Cidade/País: Buenos Aires/Argentina, no período de 31/08/2025 a
06/09/2025, com ônus Proap/Capes, Processo Nº 23205.022832/2025-42.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada
pela Portaria MEC Nº 4.04 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 4.884 - Revogar a pedido, os termos da Portaria nº 2485, publicada no D.O.U. de
14/05/2025, que autorizou o afastamento do País para para estudo ou missão no exterior,
a ADRIANO CORREIA SILVA, Matrícula nº 1543993/SIAPE, Professor do Magisterio Superior,
lotado na Faculdade de Filosofia. (Processo nº 23070.023371/2025-06)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso
II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

Nº 4.895 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, LUCAS JOSE DE
AZEVEDO SILVA, habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº 80/2025, publicado
no D.O.U. de 22/08/2025, para provimento do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Odontologia, na vaga
decorrente da aposentadoria de Maria Goretti Queiroz, conforme Portaria nº 7124/2024, publicada no
D.O.U. de 30/12/2024, código 230161. (Processo nº 23070.013316/2025-08)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação Normativa
nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Nº 4.908 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849, de
26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, KARINNA MENDANHA SOARES,
como Professor Substituto, Mestre, aprovada conforme Edital nº 51/2025, publicado no D.O.U. de
18/07/2025, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para prestar serviços no Instituto de Física, área:
Física Geral com ênfase em Física Teórica ou Física Experimental, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2025. (Processo nº 23070.034578/2025-06)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada
pela Portaria MEC Nº 4.04 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 4.909 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a EDUARDO
RAMIREZ ASQUIERI, Matrícula nº 2127661/SIAPE, Professor do Magistério Superior, lotado na
Faculdade de Farmácia, para participar como Membro do Comitê de Pares Avaliadores do curso
de Engenharia de Alimentos da Universidade Nacional de Assunção, SISTEMA ARCUSUL, na
cidade de Asunción/Paraguay, no período de 25/08/2025 a 29/08/2025, com ônus limitado para
a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.042444/2025-51)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista as disposições do inciso IV,
do art. 16 e Parágrafo único, da Lei nº 5.540, de 28/11/68, com a redação dada pela Lei nº
9.192, de 21/12/95, e do art. 1º, § 5º e art. 5º, do Decreto nº 1.916, de 23/05/96, resolve:

Nº 4.919 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela
Lei nº 9.527/97, THAISA ANDERS CARVALHO SOUZA, Matrícula Nº 4.599441/SIAPE, Professor
do Magistério Superior, para exercer o cargo de Diretora da Faculdade de Nutrição, CD-3, por
um mandato de quatro anos, a partir da data da posse. (Processo nº 23070.018299/2025-97)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 4.922 - Art. 1º Dispensar ALESSANDRA DE SOUZA NASCIMENTO DE OLIVEIRA, Matrícula nº
2622502/SIAPE, Assistente em Administração, da função de Coordenadora Administrativa da Escola
de Engenharia Elétrica, Mecânica e de Computação, FG-1.Art. 2º Designar DULCILENE PEREIRA DE
OLIVEIRA GARCIA, Matrícula nº 301741/SIAPE, Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a
função de Coordenadora Administrativa da Escola de Engenharia Elétrica, Mecânica e de Computação,
FG-1.Art. 3º Os efeitos legais e financeiros vigorarão, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90,
incluído pela Lei nº 9.527/97, a partir de 01/09/2025. (Processo nº 23070.022273/2022-09)

Nº 4.926 - Art. 1º Dispensar ELIAS MAGALHAES DA SILVA, Matrícula nº 1127028/SIAPE,
Vigilante, do encargo de Secretário Adjunto da Secretaria de Promoção da Segurança e
Direitos Humanos, designado através da Portaria nº 1753 de 11/05/2022. Art. 2º Designar
GUILHERME OLIVEIRA SANTOS, Matrícula nº 2339270/SIAPE, Assistente em Administração,
para exercer o encargo de Substituto do Secretário da Secretaria de Promoção da Segurança
e Direitos Humanos, CD-3, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância do cargo. Art. 3º Os efeitos legais e financeiros vigorarão, nos termos
do art. 38 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União. (Processo nº 23070.042126/2025-90)

Nº 4.930 - Art. 1º Dispensar HEITOR DE ANDRADE RODRIGUES, Matrícula nº 1992545/SIAPE, Professor
do Magistério Superior, da função de Coordenador do Curso de Educação Física - Bacharelado da
Faculdade de Educação Física e Dança, FCC.Art. 2º Designar LENIN TOMAZETT GARCIA, Matrícula nº
1257582/SIAPE, Professor do Magistério Superior, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Educação Física - Bacharelado da Faculdade de Educação Física e Dança, FCC, por um mandato de dois
anos. Art. 3º Os efeitos legais e financeiros vigorarão, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90,
incluído pela Lei nº 9.527/97, a partir de 01/09/2025. (Processo nº 23070.035820/2024-70)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 421, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; o Decreto 91.800, de 18 de outubro de 1985, o Decreto 1.387/95 de 07 de
fevereiro de 1995 e com a Instrução Normativa 001/2017, de 02 de Março de 2017, e em
relação à concessão de diárias e passagens, o que trata o Decreto nº 5.992 de 19 de
Dezembro de 2006, e o Decreto 7.689, de 02 de Março de 2012. e o que consta no
processo n. 23422.018104/2025-71, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do servidor FERNANDO
GABRIEL ROMERO, Professor do Magistério Superior, Siape 2118407, para participar do
Seminário Internacional "Horizontes Compartilhados: Histórias, Conexões e Oportunidades
na Região do Pacífico"", do dia 22 de setembro de 2025 ao dia 27 de setembro de 2025,
em Bogotá/Colômbia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 422, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o
Decreto 91.800, de 18 de outubro de 1985, o Decreto 1.387/95 de 07 de fevereiro de 1995 e com
a Instrução Normativa 001/2017, de 02 de Março de 2017, e em relação à concessão de diárias
e passagens, o que trata o Decreto nº 5.992 de 19 de Dezembro de 2006, e o Decreto 7.689, de
02 de Março de 2012. e o que consta no processo n. 23422.017519/2025-28, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da servidora ROSANGELA DE
JESUS SILVA, Professora do Magistério Superior, Siape 2093481, para participar do VII
Encontro da Rede de Estudos Visuais Latino-americanos , do dia 17 de novembro de 2025
ao dia 24 de novembro de 2025, em Tunja, Colombia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA


